
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 1923/2009 
 
Considera adequada a denominação do 
Curso de Educação Profissional Técnica de 
Nível Médio, Eixo Tecnológico – Ambiente, 
Saúde e Segurança, habilitação Técnico em 
Meio Ambiente, ofertado pela Escola 
Master e dá outras providências. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº 

2220/2009 (Processo CEE nº 311/2008), aprovado na Sessão Plenária do dia 12/03/2009, 

 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Considerar adequada, em atendimento à Resolução CEE nº 1767/2008, publicada 

no Diário Oficial de 07/10/2008, a denominação do Curso de Educação Profissional Técnica de 

Nível Médio, Eixo Tecnológico – Ambiente, Saúde e Segurança, habilitação Técnico em Meio 

Ambiente, até então denominado Técnico em Meio Ambiente, ofertado pela Escola Master, 

situada na Rua Coronel Constantino Cunha, nº 300, Bairro Aviação, município de São Mateus, 

ES, mantida pela Escola Master Ltda.  

Art. 2º Renovar a autorização para a oferta do curso supracitado, com 80 (oitenta) vagas 

anuais, distribuídas em duas turmas de até 40 (quarenta) alunos cada, no turno noturno, por um 

período de 03 (três) anos. 

Art. 3º Autorizar a alteração da organização curricular do referido curso, conforme quadro 

anexo a esta Resolução.   

     

 

Vitória, 23 de março de 2009. 

 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 23 de março de 2009. 

 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 
Diário Oficial em 

15/04/2009 



QUADRO MODIFICADO (ANEXO A RESOLUÇÃO CEE Nº 1923/2009) 
 

 
CARGA HORÁRIA  

DISCIPLINA Semana Mód I Mód II 

Língua Portuguesa 3 60 - 

Matemática 3 60 - 

Psicologia e Ética Profissional 2 40 - 

Microbiologia 2 40 - 

Legislação Ambiental I 2 40 - 

Educação Ambiental 2 40 - 

Química 2 40 - 

Tópicos de Biologia de Controle I 2 40 - 

Saneamento I 2 40 - 

Atividades Complementares 20 

M
Ó

D
U

LO
 I 

 
A

u
xi

lia
r 

Té
cn

ic
o

 e
m

 M
ei

o
 

A
m

b
ie

n
te

 

 Estágio Supervisionado 80 

Subtotal 470 

Tópicos de Biologia de Controle II 3 - 60 

Gestão Ambiental 3 - 60 

Noções de Cartografias e GPS 2 - 40 

Gestão de Área Protegida 2 - 40 

Saneamento II 2 - 40 

Química Ambiental 2 - 40 

Ecoturismo 2 - 40 

Legislação Ambiental II 2 - 40 

Atividades Complementares 20 

Estágio Supervisionado  100 

M
Ó

D
U

LO
 II

 

 
Té

cn
ic

o
 e

m
 M

ei
o

 A
m

b
ie

n
te

 

Subtotal 520 

Total Geral de Hora Aula 800 

Total Geral de Estágio Supervisionado 180 

Atividades Complementares 60 

Total Geral 1020 
 


